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1. Úvod

V dnešním světě jsme zvyklí být obklopeni věcmi z různých časových období vytvořené

v rámci rozdílných uměleckých stylů. Každá věc má svou vlastní historii a význam. Cítíme se zcela

přirozeně v prostorách, kde se mísí jednotlivé styly a jejich kombinace je mnohdy záměrná.

V současném designu se mnoho autorů inspiruje právě historií. V mé bakalářské práci zkoumám vliv

jednoho z uměleckých směrů na novodobý design, konkrétně dadaismus. Hledání estetiky produktů

výrazně doprovází myšlenka a koncept. Tato práce je rozdělena do čtyř částí, které spolu velmi úzce

souvisí. V první části se věnuji samotnému tématu, důvodu jeho volby a mou vlastní předchozí

tvorbou v kontextu s vybraným tématem. V druhé části je popsán dadaismus především v historických

souvislostech. V následující části se zaměřuji na propojení dadaistických myšlenek se současným

designem a hledám na trhu produkty, které z tohoto uměleckého směru přímo či nepřímo vychází.

V závěrečné části zpracovávám vliv dadaismu na design vlastního produktu, popisuji technologický

postup při výrobě a proč jsem zvolila jednotlivé tvary a materiály. Výsledkem mého zkoumání se stala

kolekce Unsinn, která reflektuje můj vlastní přístup k dadaismu jako k uměleckému hnutí, které

změnilo pohled na umění ve 20. století.
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2. Volba tématu

Každému procesu tvorby produktu vždy předchází rešerše dané problematiky a již

existujících výrobků. Autor se snaží zmapovat daný okruh a styl, kterým se chce ubírat. V každé době

dominuje nějaký umělecký směr, mění se aktuální trendy designu nebo se prolíná více stylů

dohromady. Tento jev, kdy na stejné časové ose pozorujeme několik různých stylů, je vidět až několik

posledních dekád zhruba od první poloviny 20. století. Je jasné, že mnoho současných umělců

a designérů vychází z principů již uplynulých stylů a snaží se je aplikovat do dnešní tvorby. Doposud

jsem prováděla analýzu existujícího designu čistě jen za účelem rešerše, ale nikdy nebylo mým

záměrem nějaký směr přímo parafrázovat. Z toho důvodu jsem si toto téma zvolila jako novou výzvu.

Při výběru konkrétního stylu, který bych chtěla promítnou ve své bakalářské práci, jsem

čerpala ze znalostí dějin designu a umění. Vždy mě lákaly příběhy za jednotlivými díly více než čistě

realistické pojetí světa. Věděla jsem, že se chci zaměřit na nějaký styl z 20. století, kdy je myšlenka

stylu nebo díla mnohdy z mého pohledu zajímavější a podstatnější než estetická podoba. Výběrem

konkrétního uměleckého stylu jsem chtěla poukázat na kontrast mezi stoletím současným a minulým.

Zaměřila jsem se na odlišné vnímání jednotlivých uměleckých principů v obou stoletích. Finálnímu

výběru dadaistického hnutí předcházela studie jednotlivých stylů, které v té době probíhaly.

Dadaismus více než uměleckými díly samotnými mě oslovil hlavně kvůli myšlenkám, které prosazuje.

Obecně není dadaismus považován za designový směr. Během jeho éry totiž nevznikl žádný nábytek

ani funkční produkt. Šlo pouze o výtvarný a literární směr. Ovšem způsob přemýšlení převzalo

od dadaistů v historii 20. století ještě několik umělců a já se o něco podobného pokusím v rámci své

bakalářské práce a přenesu principy dadaismu do významu designu nábytku. Chtěla bych najít

způsob, jakým lze spojit strohý produktový design s uměleckým vyjádřením.
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3. Kontext s mou dosavadní tvorbou

Mé propojení s designem a uměním sahá tak daleko jako moje paměť. Již od prvního stupně

na základní škole mě rodiče každý rok hlásili do různých výtvarných a řemeslných kroužků. Během

prvních let to byla většinou keramika a poté, co jsme se z jižních Čech přestěhovali do Prahy, jsem až

do ukončení povinné školní docházky chodila na výtvarnou výchovu do Základní umělecké školy.

Už tehdy jsem v nitru cítila, že kresba a malba jakožto 2D formát nejsou to, co by mě naplňovalo.

Vždycky jsem byla nadšená, pokud jsme dostali v rámci nového zadání nějaký prostorový objekt.

Největší radost mi ovšem přinášelo přemýšlet o celém prostoru kolem nás. Vytvářet pocity v lidech

na základě prostředí, ve kterém se nacházejí. Doma jsem neustále vymýšlela nové dispozice a barvy

našeho bytu a kdykoliv jsem byla na návštěvě u kamarádek, představovala jsem si, jak bych si jejich

byt zařídila já.

Nebylo žádným překvapením, když jsem se rozhodla studovat obor Design nábytku

a interiéru na střední škole v Lysé nad Labem. Našla jsem zde další svojí zálibu a tím je šití

interiérových doplňků na šicím stroji, ale také práci v grafických programech.

S každou novou informací v rámci studia přicházelo více otázek. Věděla jsem, že odpovědi

nezískám, pokud nebudu své znalosti v oboru rozšiřovat dalšími roky studia. Výběr umělecké fakulty

pro mě byl snadný. Fakulta designu a umění v Plzni mě upoutala především svým dojmem. Pokud jde

o vnitřní pocity, ty mě nikdy nezklamaly. Mé vysokoškolské studium mě naučilo především pojmu

spolupráce. Spolupráce se spolužáky, spolupráce s externími firmami, spolupráce v rámci konzultací

s pedagogy. Myslím, že je to velmi důležitá dovednost umět spolupracovat a do té doby jsem si ani

neuvědomovala jak moc. V rámci praxe designéra je zásadní schopností spolupráce s lidmi. Bude ji

potřebovat při jednání s klienty, ale i při výběru firem pro zpracování zakázek.

Být úspěšným designérem pro mě znamená být rozpoznatelný, mít svůj osobitý styl. Někdo si

vybral cestu čistých tvarů, někdo naopak vytváří avantgardní produkty. Myslím si, že já svou cestu

a svůj styl stále hledám. Studium na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara mě však přimělo

o věcech přemýšlet jinak. V produktech, které vytvářím, se snažím hledat širší souvislosti. Praktickým

příkladem tohoto přístupu je záchodové prkénko Cocothrone, které jsem navrhla v rámci zadání

na téma Čas versus stopa v prvním ročníku. Produkt vznikl jako reakce na čas strávený na svém

mobilním zařízení a nekonečné scrollování příspěvků. Mnoho z nás si bere svoje zařízení všude

s sebou a nedokáže už provádět přirozené úkony bez obrazového rozptýlení. Tvar Cocothronu je

špičatý, takže člověku neumožní sedět na toaletě déle než je potřeba k vykonání potřeby.
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Obrázky 1, koncepční záchodové prkénko Cocothrone, 2018 (archiv autora)

Při navrhování přenosné houpačky Ply.on jsem se opírala především o vizi produktu pro děti,

který nebude spojován s kýčem, tak jako mnohé výrobky pro děti jsou. Sourozenci mají možnost

houpat se společně v prostorách interiéru, do kterého je houpačka koncipovaná.

Obrázky 2, dětská houpačka Ply.on, 2019 (archiv autora)

Velmi mě baví design, který v sobě nese prvky netradičního pojetí. To jsem se snažila

promítnout v projektu lavice v druhém ročníku. V tomto případě se jednalo o nevšednost

ve zpracování materiálu. Technika ohýbání překližky je všem známá. Já jsem se však snažila techniku

pozvednout ještě o něco výše tím, že jsem desky v jednom bodě rozdělila a mezera, která mezi nimi

díky tomu vznikla, slouží jako police na odkládání knih nebo časopisů.
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Obrázky 3, lavice z ohýbané překližky Bøye, 2020 (archiv autora)

V mých předchozích projektech přišel překvapivý moment a detail až při brainstormingu a při

vytváření prototypu jako proces výroby. V rámci tvorby bakalářské práce bych se naopak

už od začátku procesu tvorby chtěla zaměřit právě na nonsense a pochopení kontextu, které jsou

pro dadaismus tak typické.
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4. Dadaismus

Abych mohla navrhnout produkt, který se inspiruje a přímo odkazuje na dadaistické hnutí, je

nejprve potřeba se seznámit s historií. V následujících kapitolách přiblížím vývoj hnutí samotného

a také se zaměřím na jeho odkaz ve světě designu v minulém i v současném století.

4.1. Co je dada?

“Nebo to není vůbec nic, jinými slovy všechno?”. Těmito slovy byl zakončen dotazník

s otázkou “Co je dada?” ve druhém vydání berlínského časopisu Der Dada vydaném v roce 1919.


[…]


Pozitivně hodnotím také výrazné tvarosloví kolekce. Při zasazení do čistého a jednoduchého

interiéru mohou jednotlivé funkční produkty nahradit bezúčelové dekorativní předměty. Kolekce

obsahuje tři různé produkty, materiálově zcela odlišné. Každý z nich vyžadoval individuální přístup

od vypracování idey až po výrobu. Společným rysem všech produktů jsou oblé tvary doplněné pouze

ostrými detaily. Všechny vychází z tradiční a stereotypní představy tvarů, které jsou tak typické

pro předměty s jejich prvotní ještě nezměněnou funkcí. Ráda bych vyzdvihla především balanc mezi

prostým designem a uměním. Kolekce má předpoklady pro to být zhotovena ve větším počtu kusů

pomocí stejných výrobně technických postupů, ale každý z produktů si zachovává svou originalitu

a autentičnost. Produkty mohou v interiéru sloužit v rámci celé kolekce, ale i jako samostatné

estetické předměty.

Kladně vnímám také to, že pro dokončení této práce byla nezbytná spolupráce mezi různými

řemeslnými odvětvími. Rozmanitost použitých materiálů a technologií vyžadovala funkční

management mezi jednotlivými povoláními.
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12. Slabé stránky

Již zmíněné výrazné tvarosloví může na druhou stranu být považováno i jako slabší stránka.

V kombinaci s výrazným okolním prostředím může kolekce působit až kýčovitě.

Technické provedení svítidla není zcela stoprocentní. Především tento efekt ovlivnil fakt,

že při výrobě zatekla drážka, do které se měl vložit LED pásek. Následné vrtání zanechalo na vnitřním

povrchu pryskyřice škrábance, které již zpětně není možné redukovat. Finanční nákladnost tohoto

konkrétního produktu může být také vnímána jako slabší stránka. Cena použité pryskyřice se

pohybuje v poměrně vysokých částkách a manuální práce truhláře má na výslednou cenu také velký

vliv. V případě dalšího vývoje by bylo potřeba zajistit efektivnější postup, při které by se ušetřilo

mnoho času při výrobě, a tím pádem se mohou snížit i náklady na výrobu jednoho kusu. Vzhledem

k tomu, že kolekce není navržena pro velkoobjemovou sériovou výrobu, vyšší cena nemusí být nutně

vnímána jako slabá stránka. Má kolekce by mohla zaujmout ty, kteří se rádi obklopují jedinečnými

produkty. S pocitem, že si kupují originální kusy, mohou být ochotnější utratit vyšší částky.

Skleněné nohy u stolků na sobě mají mnoho technických vad, především kvůli tomu, že se

jedná o odpisové kusy. Navzdory tomu, že bylo mým záměrem použít právě tyto vadné kusy, není

jejich povrch zcela hladký a produkty mohou působit znehodnoceně.

Technické vady je možné v případě další produkce zcela redukovat. Ostatně celá tato kolekce

je ve fázi prototypů, proto by se nezáměrné nedokonalosti v dalším vývoji odstranily.
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13. Resumé

My bachelor thesis is based on a topic Art in Furniture Design. I have chosen dadaism as an

art style I would like to paraphrase and develop in my own way. The aim of my work is to transform

dadaistic principles in today's world. I was looking into what dadaism means to today's artists

and how I perceive it. I applied my conclusions when designing the Unsinn collection.

The ideas of dadaism, which were shocking for society at the time, hardly surprise anyone

today. Today's spectators are accustomed to artists and designers trying to shock with their works,

so in fact no one is shocked anymore. I believe that the approach introduced by Marcel Duchamp is

still relevant. In my opinion, changing the context of individual products is a way to apply dadaist

ideas to today's design.

The outcome of my bachelor thesis is a collection representing the approach described above.

I exchanged the functions of individual products in my collection. It forms an imaginary circle.

As products in my collection I chose a table that is made of depreciated glass vases, a light that refers

to the shape of the antique legs of the table, and finally a vase that is made of the original lamp.

The shapes of the products refer to the traditional morphology of the original objects. At the same

time, the individual products from this collection partly reflect the term ready made, which was

introduced by the dadaists. They are considered to be the first recyclers. Some parts of my products

are also recycled.

The base of the tables is made of glass vases, which are depreciation pieces of two

glassworks. The individual vases are glued together with a transparent glue and then the table top

glued to them the same way. Each piece is unique because I use original and authentic pieces of vases.

The light is inspired by the traditional antique table legs. One quarter of it is encapsulated

with resin, through which light from the LED strip passes. The whole object is turned with the help of

a carpenter. A black paint gives the object the final touch.

The last piece from the collection is a vase that previously served as a light. The shape of the

upper part copies the shape of the lamp shading. It is possible to decompose the flowers in it, and they

will be supported by the shape of the structure.

The main goal of the Unsinn collection is to get the viewer to think about and implement the

ways used objects that surround us. In this idea, I see the legacy of Dadaism for contemporary artists

and designers.
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Stolky Small Tables , Andreas Berlin, 2016 -
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Obrázky 27

Proces výroby skleněných stolků (archiv autora)

Obrázky 28

Detaily stolků (archiv autora)
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Vázové objekty, Takehito Ichikava, 2019 -

https://takehitoichikawa.tumblr.com/ - 08.04.2021
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Světelené objekty SuperTroopers, Anki Gneib, 2015 -
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Podlahová lampa Josephine, Sander Mulder, 2015 -
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Proces výroby světelného objektu (archiv autora)
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Detail svítidla (archiv autora)
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Giova Table Lamp, Gae Aulenti, 1964 -
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Váza CANE, studio Kakao, 2021 -
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Stojan na květiny ve tvaru vázy, autor neznámý -
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cs_1&crt=1 - 17.04.2021

Obrázky 38

Detail vázy (archiv autora)

Obrázek 39

Detail vázy (archiv autora)

Obrázek 40

Pohled na celou kolekci Unsinn (archiv autora)
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