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1. Cíl práce

Práce studentky Petry Talknerové je volnou parafrází uměleckého směru – Dadaizmu. Snaží se poukázat na

jeho původní podobu a ambice v minulosti, které konfrontuje s vnímáním a potřebami současné společnosti.

Cílem práce je zbavit posbírané užitečné předměty jejich původní funkce a ukázat je v novém kontextu. Tento

cíl považuji za formálně i fakticky splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Aplikace dadaistického principu náhody umožňuje v produktovém designu dosáhnout jedinečnost a originalitu

každého kusu. Ačkoli se nonsense a anarchie v dadaizmu a promyšlenost sériové produkce navzájem vylučují,

studentce se povedlo tyto dva odlišné přístupy k tvorbě propojit do funkčních objektů. Inspiruje se kolážemi,

odsuzováním estetiky historických vzorů a svůj koncept zakládá na záměrném odmítání primární funkce.

Výběr prvků není zcela náhodný, protože vyhledává určité typy předmětů. Série objektů se na první pohled

nezdá, že by tvořila jednu kolekci. Až při pojmenovaní primárních a aktuálních funkcí, je možné

identifikovat jasný záměr. Stínidlo od lampy jako váza, váza jako noha stolu, noha jako lampa.
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Studentka vychází z předpokladu, že neobvyklým se stává něco „normální“ a průměrné, pokud to zasadíme

do zcela nového kontextu. Náhoda se objevuje v kombinaci prvků, které vycházejí poškozené z výroby, a není

možné předem určit výslednou kompozici. Tento přístup zároveň odpovídá definici ready – made. Pokud

povážíme, že většina věcí pochází z nepotřebných produktů, je výsledné provedení velice efektní a expresivní. U

stolů bych si dokázala představit menší uniformitu, co se týče výšky a proporcí, také bohatší barevné

kombinace. Zvýraznil by se tak princip náhody. Výhrady mám vůči povrchové úpravě desek stolů, která

působí v kontrastu s celoskleněnou nohou mírně rozpačitě. Váza ze stínidla do kolekce sice patří, považuji ji

však za výrazově nejslabší.

Teoretická část práce je dobře strukturována, obsahově bohatá a myšlenkově ucelená. U kolekce oceňuji, že i

když je do určité míry náhodná a teda každý kus je autentický a originální, zároveň nevylučuje opakování

produkce v sériích.

3. Vyjádření o plagiátorství

Z mého pohledu, dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: 1 - výborně

Datum: 27. 5. 2021 Mgr. art. Jana Potiron ArtD.